
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 189 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 189   DEL   26-10-2023

Oggetto: Acquisto vestiario ed accessori per Guardiaparco 2023



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 189 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Visto il “Regolamento per la fornitura del vestiario dell’Ente Parco” approvato con deliberazione consiliare 
n° 40 del 4/03/1986, modificato con deliberazione consiliare n° 30 del 26/02/1988, entrambe esecutive;

Preso atto della necessità di provvedere, come da regolamento sopra citato per la Polizia Locale 
Guardiaparco, al riassortimento di capi di abbigliamento di maggior usura, oltre ad alcuni accessori e agli 
scarponi;

Visto il Listino prezzi Invernale  relativo alla fornitura richiesto da questo Ufficio ed inviatoci dalla ditta 
“Confezioni Orsi S.r.l. Unipersonale”, con sede legale in via Luigi Alamanni n.20, 50053 Empoli (Fi) 
p.iva/c.f.: 02289740488, ditta già selezionata per precedenti forniture di divise ed accessori in oggetto;

Rilevato, preliminarmente, come la  fornitura  in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero  ex 
articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, inferiore alla 
soglia comunitaria;

Tenuto conto del fatto che il comma n.130 dell’Art. 1 della legge n.145/2018 ha modificato l’Art 1, comma 
450 della Legge n. 269/2006 relativamente alla soglia per procedere ad affidamento diretto, senza l’utilizzo 
dei sistemi telematici innalzando la soglia da € 1000 a 5.000;

Visto L’art.50 comma1)  del D.lgs.n°36/2023:  “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14”;

Visto l’art.49 comma 6) del D.lgs.n°36/2023 che consente di derogare dall’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 €;

Considerato che ogni singolo Agente di Polizia Locale ha necessità di assortire in modo soggettivo il 
proprio fabbisogno di capi di vestiario e/o scarponi invernali;

Rilevato che la Ditta Orsi s.r.l. con Sede in Empoli (FI) Via Alamanni 20, CF 02289740488 ha fornito in 
precedenza un servizio di ottimo livello, rispettando i tempi stabiliti di consegna, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato, mantenendo nel tempo  gli stessi bagni di colore del vestiario come quello attualmente 
in dotazione al Servizio di Vigilanza di questo Ente;

Tenuto conto che nella sua complessità il contratto ricevuto dalla ditta Confezioni Orsi s.r.l. per la fornitura 
in oggetto non supera, I.V.A. inclusa, i cinquemila Euro (Euro 4084,34) e che consiste nell’acquisto di capi 
di abbigliamento ed accessori con specifici requisiti individuati dalla L.R.T. n° 82 del 18/11/1998 allegato 
A);

Rilevato che la fornitura consiste in:
n. 6 paia pantaloni estivi;
n. 7 pantaloni invernali foderati;
n.2 maglioni in pile grigioverde;
n.3 camicie manica lunga poly/cotone grigio foggia militare;
n.6 camicie manica corta poly/cotone grigio foggia militare;
n.1 maglia con collo “polo” manica corta colore grigio;
n.4 gilet grigioverde in cotone/poly con tascone posteriore 2 ampie tasche + due taschini di cui uno 
portaradio, velcro per logo ente parco. Bottoni a pressione
n. 1 berretto invernale tipo baseball con scritta Polizia Locale Guardiaparco con pegaso Regione Toscana;
n. 1 berretto estivo tipo baseball con scritta Polizia Locale Guardiaparco con pegaso Regione Toscana;
n.2 zuccotti in pile con pegaso Regione Toscana;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 189 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

n.2 paia calzettoni termici in thermolite Crispi sky light;
n.1 portatessera/portafoglio con pegaso in rilievo;
n. 1 cinturone nero h cm 4 con fibbia con pegaso in rilievo;
n. 3 paia gradi categoria D (1 stella);
n.1 paio gradi categoria D ( una torre con 1 stella bordo rosso);
n.4 paia di alamari per camicia;
n.1 paio di alamari per giacca;
n.1 paio di scarponi Crispi SWAT nero evo gtx;
n. 3 paia di scarponi Crispi modello Monaco gtx nero;
n. 3 paia di scarponi Crispi modello Heio gtx nero;

Evidenziato che:
- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 

del DUVRI;
- il codice identificativo gara (CIG) in forma semplificata relativo al presente affidamento è il n.

Z793CF45C3  che è stata effettuata la verifica sul possesso dei requisiti previsti all’articolo 100 del 
D.Lgs. n°36/2023 , compreso il possesso della regolarità contributiva e l’Ente procede alla verifica 
del DURC e la tracciabilità dei flussi finanziari relativa alla ditta Confezioni Orsi s.r.l. sopra meglio 
individuata;

Ritenuto di individuare il Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta, come responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento della fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 ;

Attestato che il Direttore non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 e s. m. i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di procedere alla fornitura di vari capi di abbigliamento di maggiore usura e scarponi, meglio 
individuati nell’elenco in istruttoria del presente atto, per il personale della Polizia Locale 
Guardiaparco, secondo il soggettivo fabbisogno di ogni singolo Agente, nei limiti dell’importo 
stanziato nel bilancio di previsione 2023/2025, ricorrendo alla Ditta Confezioni Orsi s.r.l. 
Uninominale, con Sede in  Empoli (FI) Via Alamanni 20, CF 02289740488.  

2) Di autorizzare ed impegnare la spesa per la fornitura di cui al precedente punto, di € 3347,82 oltre 
I.V.A. 22% 736,52, per un totale di € 4.084, 34 al Conto B.6.a.0002 (55.01.40) “Acquisto divise e 
vestiario personale” del Bilancio 2023.

3) Di precisare che:
-Il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di avere il riassortimento  di capi di 
abbigliamento per il personale di Polizia Locale Guardiaparco con lo stesso bagno di colore e 
foggia uguali al vestiario già in uso al personale Guardiaparco;
-L’oggetto consiste nella fornitura di abbigliamento ed accessori con specifici requisiti individuati 
dalla L.R.T. n° 82 del 18/11/1998 allegato A).

4) Di precisare che si procederà alla liquidazione alla Ditta affidataria su presentazione di regolare 
fattura elettronica al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, 
della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli 
stabiliti.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 189 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 189 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 26-10-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 26-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 26-10-2023 sino al 10-11-2023.

Alberese (GR), 11-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


